

مصطفی ضیا مسئول جبهه ترکمن های عراق در آخرین خبرهایی هائی که رسیده اعلام کرده است که ترکمن های عراق در هیات 7 نفره اپوزسیون نماینده ای ندارد. این هیئت قرار است در آینده عراق نقش مهمی را ایفا کند. از جمله وظایف این هیات تصمیم گیری در مورد آینده کشور عراق است.

ترکمن ها و کردها بر اساس توافقی که کردند قرار شد شهر نفت خیز کرکوک تحت کنترل نیروهای آمریکائی قرار بگیرد و این امر برای اپوزسیون عراق یک پیروزی محسوب می شد.

مشارکت ملیت های ساکن عراق در سرنوشت کشور برای دمکراتیزه شدن جامعه عراق اهمیت حیاتی دارد. ترکمن های عراق هم خواستار تقسیم قدرت، عدم تمرکز و یک نظام فدرال در کشور شدند. حتی آقای باقرحکیم که چمدانش را بسته و مستقیم از تهران عازم بغداد می شود در آخرین مصاحبه اش اعلام کرده است فقط مدل فدرالیسم کشور آلمان را می پذیرد، آقای احمد چلبی بقول روزنامه همشهری "کرزای عراق" نیز فدرالیسم را نه بر اساس قومیت، بلکه بر اساس تقسیمات جغرافیائی قبول دارد. سرنوشت هر تعریف و هر تصویری از فدرالیسم بستگی به عدم تمرکز و تقسیم عادلانه قدرت خواهد داشت و آیا اپوزسیون عراق پتانسیل پذیرش تقسیم عادلانه قدرت در کشور را خواهد داشت؟ در اولین روز آغاز جنگ گویا ترکمن های عراق چنین تصویری را از مجموعه اپوزسیون نداشتند، زیرا که در هیات 7 نفره نماینده ای ندارند.

مصاحبه با نماینده جبهه ترکمن های عراق و برگردان آن به زبان فارسی توسط آقای طاهر شیرمحمدی انجام گرفته است.

[turkmensahra.org](http://turkmensahra.org)

**شیرمحمدی: آقای کمال باجالان شما از آخرین وضعیت ترکمن های عراق چه اطلاعاتی می توانید به ما بدهید؟**

کمال باجالان: ترکمن های عراق طبق اطلاعاتی که ما از شهرهای ترکمن نشین داریم خارج نشدند و سیاست جبهه ترکمن های عراق که بخشی از اپوزسیون کشور را تشکیل می دهد این بوده است که ترکمن ها تا آنجا که امکان دارد نباید از محل زندگی خود خارج شوند و ما از آنها می خواهیم که مهاجرت نکنند.

**شیرمحمدی: آیا ماندن ترکمن ها خطری برای آنها نیست، طبق گزارش خبرگزاریهای جهان ساکنین شهرهای اربیل و سلیمانیه آنجا را ترک کردند و بویژه کردها که تجربه بدی دارند شروع به تخلیه محل زندگی خود کرده اند، شما چه تضمینی دارید که عراق با بمب های شیمیائی به آنها حمله نکند؟**

کمال باجالان: رژیم عراق در جنگی که علیه ایران داشت از این بمب ها استفاده کرده و همچنین علیه مردم خودش نیز این بمب ها را بکار برده، بدین خاطر کسی نمی تواند تضمین کند که این رژیم بار دیگر از آن استفاده نکند. ما فقط امیدواریم که با حملات سریع از این رژیم فرصت هر گونه عملیات خطرناک و مرگ زا گرفته شود. با گسترش عملیات حمله به عراق از طریق زمین، دریا و همچنین ادامه حملات هوائی امکان استفاده از آن ضعیفتر خواهد شد. در مورد مهاجرینی که عرض کردید تا آنجا که ما اطلاع داریم کردها هستند و از شهر سلیمانیه مهاجرت کردند. البته ترکمن های عراق کمسیون ویژه ای برای بررسی وضعیت مهاجران و مهاجران ترکمن در شهر اربیل که دفتر مرکزی جبهه ترکمن های عراق است تشکیل داده اند.

**شیرمحمدی: آیا جبهه ترکمن های عراق در خارج از عراق هم فعالیت دارد؟**

کمال باجالان: ما در اروپا از جمله در شهرهای لندن و برلین همچنین در آنکارا و در واشنگتن نیز از طریق نمایندگان جبهه ترکمن های عراق یک سری تماس و ارتباطاتی داریم. ما در این شهرها نیز دفتر جبهه ترکمن های عراق را افتتاح کرده ایم و سالهاست که فعالیت داریم. البته باید به حضورتان عرض کنم که دفتر مرکزی ما در شهر اربیل است و فعالیت اصلی جبهه در داخل کشور است.

**شیرمحمدی: بسیاری از ایرانی ها اطلاعی از ترکمن های عراق ندارند و برخی ها هم حتی پس از بحران عراق برای اولین بار اطلاع یافتند که در کشور عراق اقلیت ملی و قومی ترکمن زندگی می کنند، خواهشمندیم توضیح دهید که ترکمن های عراق در کجا زندگی می کنند و تعداد جمعیت آنها چقدر است؟**

کمال باجالان: آمار دقیقی متأسفانه نمی توانم ارائه بدهم اما در منابع غیر رسمی ولی معتبر جمعیت ترکمن های عراق 3 میلیون ثبت شده است. بعد از عربها و کردها ترکمن ها سومین گروه اتنیکی ساکن عراق هستند. البته ترکمن ها تاریخچه طولانی دارند و در تاریخ کشورمان عراق نیز 6 بار حکومت داشته اند. ترکمن های عراق در شهرهای کرکوک،

موصل و اربیل زندگی می کنند. در شهر اربیل 300 هزار نفر و در شهر کرکوک و اطراف آن که مرکز ترکمن های عراق است بیش از یک میلیون ترکمن زندگی می کنند. در سالهای گذشته رژیم عراق با کوچ دادن اجباری تلاش کرد که ترکیب جمعیتی این شهر را تغییر دهد و هویت ترکمن ها را نابود کند. علیرغم اقدامات قوم زدائی رژیم صدام ترکمن ها هنوز در کرکوک و اطراف آن توانسته اند نقش تعیین کننده ای داشته باشند و توانسته اند هویت خود را حفظ کنند.

**شیر محمدی: همانطور که اطلاع دارید برخی از کشورها موضع گیری خود را مشخص و روشن کردند. در کشورهایی که ترکمن ها زندگی می کنند برای مثال ایران مخالف حمله آمریکاست، افغانستان که در آنجا نیز 3 میلیون ترکمن زندگی می کنند از اقدام حمله آمریکا به عراق حمایت کرده و ترکمنستان اولین کشور دنیاست که خبر جنگ را پس از ساعت ها بوقوع پیوستن آن پخش نکرده و معلوم نیست چه موضعی دارد، جبهه ترکمن های عراق چه انتظاری از کشورهای همسایه دارد؟**

کمال باجالان: ایران کشور همسایه ماست و ما همیشه به کمک و همکاری این کشور نیاز داریم و در آینده نیز نیاز خواهیم داشت و ترکمن های عراق ارتباط خوبی هم با شیعه ها دارند و امیدواریم که بتوانیم روابط دوستانه مان را با آنها ادامه بدهیم. خواست ما این است که این کشورهای دوست به ما کمک کنند. در مورد ترکمنستان انتظار داریم به ما کمک کنند.

**شیرمحمدی: آیا شما تابحال از دولت ترکمنستان کمکی دریافت کردید؟**

کمال باجالان: خیر و لی امیدواریم به ما کمک شود.

**شیرمحمدی: آیا ترکمن های عراق با سپاه بدر که به اصطلاح بازوی مسلح "مجلس اعلای انقلاب عراق" است همکاری می کند؟**

کمال باجالان: خیر.

**شیرمحمدی: ارزیابی جبهه ترکمن های عراق از این نیروی مسلح چیست، شما مخالف هستید؟**

کمال باجالان: در عراق اگر یک سیستم و نظام دمکراتیک حاکم شود بسیاری از گروهها امکان رشد و توسعه نخواهند داشت و اینها مسائلی است مربوط به آینده کشور. در یک نظام دمکراتیک گروهها و نیروهای رادیکال جایی نخواهند داشت.

**شیرمحمدی: خواست ترکمن های عراق چیه؟**

کمال باجالان: ما به عنوان بخشی از اپوزسیون عراق خواستار یک نظام فدرالیسم در چارچوب کشور هستیم. ترکمن های عراق خواستار تمامیت ارضی کشور و همچنین خواهان تساوی حقوق برابر با ملیت های دیگر هستند و نه تنها ما بلکه همه گروههای دینی مثل آشوری ها و کلدانی ها هم باید برابر حقوق باشند.

**شیرمحمدی: با تشکر و سپاس از اینکه وقتتان را در اختیار ما قرار دادید.**

کمال باجالان: متشکرم.